I sacramenti sono parte della legge nuova e danno un certo ordine nella comunicazione della grazia che ha il segno di certo *debitum*, in quanto promesse di Cristo, e per la logica della donazione, con un certo obbligo per qui riceve, e per chi è chiamata a dare il dono come ministro del donatore principale.

Alla fine, la dimenticanza del rapporto tra grazia e giustizia alla fine sembra il risultato di una visione di giustapposizione tra il naturale e il soprannaturale, con una difficoltà grande di capire una dimensione di dovuto nella grazia. Li obblighi sarebbero i comandamenti naturali, la dimensione soprannaturale il luogo della libertà dello Spirito per chi si credesse chiamato alla perfezione. Due ordini che si credono separati⁸³.

Invece, possiamo affermare adesso che l’ordine giuridico della Chiesa in suo stesso essere, nasce della sua struttura sacramentale. Non si da una “sacramentalità” generica, ma strutturata in una dinamica del dono sacramentale che ha il suo proprio “*ordo*”. Secondo la logica del dono si assicurano sia il rapporto verticale con Dio, nella filiazione divina, come l’unione tra i fratelli in una realtà eucaristica che unisce gerarchia e eguaglianza fondamentale.

⁸⁰ SAN TOMMASO D’AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 91, a. 2: “Unde cum Psalmista dixisset, ‘sacrificate sacrificum iustitiae’, quasi quibusdam quaerentibus que sunt iustitiae opera, subiungit, ‘multi dicunt quis ostendit nobis bona?’ Cui questionem respondens, dicit, signatum est super nos vultus tui, Domine’, quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum. Et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam legis aeternae in rationali creatura”, citato anche da: GIOVANNI PAOLO II, L.Enc. *Veritatis splendor*, n. 42.

⁸¹ Cfr. SAN TOMMASO D’AQUINO, *Super Ioannis Evangelium*, c. 1, lec. 3 (n. 101): “Potest etiam dici lux hominum participata. Numquam enim ipsum Verbum et ipsam lucem conspiceri possemus nisi per participationem eius, quae in ipso homine est, quae est superior pars animae nostrae, scilicet lux intellectiva, de qua dicitur in Ps IV,7: «signatum est super nos lumen vultus tui», idest Filii tui, qui est facies tua, qua manifestaris”.

⁸² SAN TOMMASO D’AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 108, a. 1: “Et ideo convenit ut per aliqua exteriora sensibilia gratia a Verbo Incarnato profluens in nos deducatur; et ex hac interiori gratia, per quam caro spiritui subditur, exteriora quaedam ipera sensibilia producantur. (...) Uno modo, sicut induentia aequaliter ad gratiam. Et talia sunt opera sacramentorum quae in lege nuova sunt instituta, sicut Baptismus, Eucharistia, et alia huiusmodi”.